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RENDICONTO RELATIVO AL CONTRIBUTO DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF 
ATTRIBUITA NELL’ANNO 2023 RELATIVA ALL’ANNO D’IMPOSTA 2021 – ANNO 
FINANZIARIO 2022 
  

Relazione illustrativa del Funzionario Responsabile Settore Servizi alla Persona Dott.ssa 
Stefania Corà 
 
L’art. 1 comma 154 della legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (legge di stabilità 2015) ha 
confermato l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legge n. 40 del 25 marzo 
2010, convertito con modificazioni dalla legge n. 73 del 22 maggio 2010, relative al 
riparto della quota del 5 per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche in base 
alla scelta del contribuente e da destinare a diverse finalità, tra cui il sostegno delle 
attività sociali del Comune di residenza del contribuente stesso, anche relativamente 
all’esercizio finanziario 2015 e ai successivi. 
 
A tale scopo è stata trasferita dallo Stato, nell’anno 2023, la somma di € 9.257,70 
introitata al TITOLO 1, Categoria 1, Capitolo 135/0 del Bilancio di Previsione 2023 per 5 
per mille, gettito Irpef anno d’imposta 2021. 
 
Il totale ricevuto a titolo di 5 per mille dell’IRPEF è stato pari a € 9.257,70. 
 
Preso atto che: 
- Il D.P.C.M. del 07/07/2016 recante “Disposizioni in materia di trasparenza e di efficacia 
nell’utilizzazione della quota del cinque per mille in attuazione dell’articolo I, comma 154, 
della legge 23/12/2014 n. 190” ha modificato il precedente quadro normativo di cui al 
D.P.C.M. del 23/04/2010 introducendo nuove disposizioni in merito alle modalità di 
pubblicazione, rendicontazione e recupero dei contributi erogati; 
 
- con il Decreto Ministeriale del 16/02/2018 è stato approvato il nuovo modello per la 
compilazione del rendiconto e della relazione illustrativa; 
 
- vengono introdotte modifiche a quanto indicato dalle circolari F.L. 8/2011, F.L. 13/2015 
e 4/2017 dell’Agenzia delle Entrate relativamente alle modalità di riparto, corresponsione 
e rendicontazione delle somme; 
 
- i D.P.C.M. del 23 aprile 2010 e del 7 luglio 2016 sopra citati sono stati integrati e 
modificati da ultimo dal D.P.C.M. del 23 luglio 2020; 
 
- i Comuni destinatari delle somme di cui trattasi sono tenuti alla redazione, entro un 
anno dalla corresponsione dell’importo spettante, del rendiconto e della relazione dove 
risulti in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme attribuite; 
 
La presente relazione illustra, a corredo del rendiconto, in modo chiaro e trasparente la 
destinazione della suddetta somma attribuita al Comune, come segue: 
 

- ai sensi della scheda 6 approvata con delibera di G.C. 107 del 29.12.2015 
“Regolamento comunale per l’accesso ai cittadini alle prestazioni sociali agevolate: 
approvazione delle schede che disciplinano i servizi erogati” in esecuzione al 
Regolamento approvato con DCC n. 75 del 26/11/2015, il Comune di Creazzo 
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compartecipa al pagamento del servizio di assistenza in favore di cittadini in situazione di 
fragilità personale ed economica inseriti in strutture residenziali socio-sanitarie; 

- che l’intervento economico consiste nell’assunzione di quota parte del servizio qualora il 
soggetto non sia in grado di provvedere con le proprie risorse o con quelle dei familiari; 

- l'Assistente comunale incaricata, con propria relazione, ha illustrato la situazione socio-
economica dei cittadini per i quali vi è l’intervento del Comune che consiste nella 
contribuzione al pagamento del servizio. 

 
Per gli interventi sopra citati il Comune ha impegnato per l’anno 2023 la somma di € 
133.091,76 e liquidato, alla data del 27.02.2024, una somma complessiva pari a € 
122.330,26 di cui € 9.257,70 derivanti dalla destinazione del 5 per mille. 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

    SERVIZI ALLA PERSONA 

        Corà Dott.ssa Stefania 
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MODELLO B 
 

RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF A SOSTEGNO 
DELLE ATTIVITA’ SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE DI RESIDENZA DEL CONTRIBUENTE 

ATTRIBUITA NELL’ANNO 2023 E RIFERITA ALL’ANNO FINANZIARIO 2022 E ANNO DI IMPOSTA 2021 
(Articolo 12, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010 aggiornato con le 

istruzioni del Decreto del Presidente del Consiglio 7 luglio 2016) 

 

GESTIONE DIRETTA DA PARTE DEL COMUNE 
 

A – totale dei contributi gestiti direttamente dal comune:   €    9.257,70 

1 – Importo delle spese finanziate con il 5 per mille destinate alle spese di 
funzionamento del Comune, distinte con l’indicazione della loro riconduzione alle finalità 
dello stesso: 
 

Tipologia spesa di 
funzionamento 

Importo Riconduzione ad attività sociale 
dell’ente 

a) Spese per risorse umane € ………… % 

b) Spese per beni e servizi (indicare 
tipi di beni) 
……………………………………… 

 

 
€ ………… 

 

 
% 

……………………………………… € ………… % 

……………………………………… € ………… % 

c) Altro: …………...…………………… € ………… % 

         …………….…………………… € …………  % 

 

2 – altre voci di spesa riconducibili direttamente agli scopi sociali dell’ente. 

3 – Eventuali somme accantonate, per la realizzazione di progetti pluriennali da 
rendicontare nell’anno di utilizzazione: € ………………………… 

 

B - Contributi a persone fisiche per aree d’intervento. Indicare il totale dei 
contributi assegnati direttamente a: 

 

a) Famiglia e minori € ………… 

b) Anziani € 9.257,70 (6,96% spesa sostenuta pari a € 133.091,76) 

c) Disabili € ………… 

d) Povertà, disagio adulti e SFD € ………… 

e) Multiutenza € ………… 

f) Immigrati € ………… 

g) Dipendenze € ………… 

h) Altro € ………… 



 

COMUNE DI CREAZZO 
P.I. 00264180241 

Piazza del Comune, 6 - 36051 Creazzo (VI) 

Tel.: 0444/338220   
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Creazzo, lì 27/02/2024 

 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario    Morello Dott.ssa Sabrina 

 

Il Responsabile dei servizi alla persona    Corà Dott.ssa Stefania 

 

L’organo di revisione economico-finanziario1   Cecchetto Dott. Massimiliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - Per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti è richiesta la sottoscrizione da parte dell’unico componente del collegio; per i 

comuni con popolazione superiore è richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, sempreché il regolamento di 

contabilità non preveda la presenza di tutti e tre i componenti per il funzionamento del collegio, nel qual caso il documento va sottoscritto dai 

tre componenti. 
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